М ИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АМУРСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ»
(ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России)

ПРИКАЗ
04.07.2023 №  170

г. Благовещ енск

Об утверждении Положения о
патоморфологической лаборатории
Ф ГБОУ ВО Амурская ГМ А М инздрава России

В соответствии с Уставом федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Амурская
государственная медицинская академия» М инистерства здравоохранения
Российской Федерации,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о патоморфологической лаборатории
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Амурская государственная медицинская академия»
М инистерства здравоохранения Российской Ф едерации, принятое Ученым
советом протокол № ^А/Ьт 04.07.2023, являющ ееся приложением к настоящ ему

2. Начальнику отдела информационных технологий Четыркину В.Г.
разместить положение на официальном сайте.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по
непрерывному медицинскому образованию и развитию  регионального
здравоохранения М акарова И.Ю .

приказу.

Ректор Т.В. Заболотских

Приложение к приказу № 170 от 04.07.2023

УТВЕРЖ ДАЮ

Ректор Ф ГБОУ ВО Амурская ГМА

X2/J  М инздрава России

Т.В. Заболотских
'  Л

\V
__________2023 г.

Реш ение Ученого совета ФГБОУ ВО
Амурская ГМ А М инздрава России

Протокол № 4%- от « р ^ у> . 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о Патоморфологической лаборатории
федерального государственного бюджетного учреждения

высшего образования «Амурская государственная
медицинская академия» Министерства здравоохранения

Российской Федерации

г. Благовещенск

2023 год

1

I. Общ ие положения
1.1. ГТатоморфологическая лаборатория (далее -  Лаборатория) является

структурным подразделением ФГБОУ ВО Амурская ГМ А М инздрава России
(далее -  Академия).

1.2. Лаборатория создается, реорганизуется и ликвидируется по решению
ученого совета Академии.

1.3. Лаборатория функционирует под непосредственным руководством
проректора по непрерывному медицинскому образованию и развитию
регионального здравоохранения, который подчиняется ректору Академии.

1.4. Лаборатория не является юридическим лицом.
1.5. В своей деятельности Лаборатория руководствуется федеральными

законами Российской Ф едерации и иными правовыми актами Российской
Ф едерации, Приказом М инистерства здравоохранения Российской Федерации от
24.03.2016 № 179 н «О правилах проведения патолого-анатомических
исследований», другими нормативными актами М инистерства здравоохранения
Российской Ф едерации, решениями ученого совета Академии, приказами
ректора Академии, локальными нормативными актами Академии, настоящим
Положением.

1.6. М есто нахождения лаборатории: Амурская область, г. Благовещенск,
ул. Горького, д. 103.

II. Структура и содержание деятельности Л аборатории
2.1 .Лаборатория создана для осуществления морфологической диагностики

(проведения гистологических исследований и иммуногистохимической
диагностики операционного и биопсийного материала). Структура Лаборатории
утверждается ректором Академии. Для реализации возложенных на
Лабораторию  функций за ней закрепляются помещения и оборудование,
обеспечиваю щ ие необходимые условия и объем выполняемой работы

2.2. В состав Лаборатории входят врачи-специалисты по проведению
патологоанатомических исследований, фельдшер-лаборант, сестра-хозяйка.

2.3. На должность врача-специалиста назначаются специалисты,
соответствующ ие Квалификационным требованиям к специалистам с высшим и
послевузовским медицинским и фармацевтическим образованием в сфере
здравоохранения, утвержденным приказом М инистерства здравоохранения и
социального развития Российской Ф едерации от 08.10.2015 N 707н, по
специальности "патологическая анатомия".

2.4. Ш татная численность Лаборатории устанавливается в зависимости от
объемов проводимой лечебно-диагностической работы.

2.5. Полномочия, права, обязанности, ответственность, требования к
квалификации работников приведены в соответствующ их должностных
инструкциях работников Лаборатории.

2

III. Цели деятельности Л аборатории
3.1.1. Целью работы лаборатории является систематизация новейш их

отечественных и зарубежных научных разработок в области оказания
медицинской помощи в акушерстве, хирургии, педиатрии, анестезиологии и
других медицинских специальностях, неотложной и первой помощи для
использования их результатов в образовательном процессе.

3.1.2. Осущ ествление и улучш ение прижизненной диагностики заболеваний
с помощ ью исследования биопсийного и операционного материала.

3.1.3. Обеспечение достоверных сведений, необходимых для изучения
структуры заболеваемости и причин смерти в государственной статистике о
смертности населения.

3.1.4. Повыш ение квалификации медицинских работников, оказывающ их
медицинскую помощь больным, путем:

- определения характера патологического процесса на операционном и
биопсийном материале;

совместного обсуждения с врачами-лечебниками результатов
гистологических исследований и консультативной помощи в вопросах
патологии;

- анализа качества диагностической и лечебной работы совместно с
лечащими врачами посредством сопоставления клинических и
патологоанатомических диагнозов;

- обобщения и анализа материала Лаборатории с обязательным
обсуждением результатов во врачебных коллективах структурных
подразделений Академии, созданных для оказания медицинской помощи
(прикрепленных больниц), а также в соответствую щ их органах
здравоохранения.

3.1.5. М орфологическое исследование биопсийного, операционного,
секционного и экспериментального материалов, направленных на распознавание
состояний или установление факта наличия либо отсутствия патологического
процесса, проведения патологоанатомических исследований для определения
диагноза и оценки эффективности лечения, а также для научных целей.

3.1.6. Оказание содействия в практической подготовке студентов Академии,
слуш ателей факультета последипломного образования (далее -  ФПДО),
ординаторов, других специалистов с высшим медицинским образованием (далее
-  обучающиеся) новым методам, приемам, технологиям проведения
патологоанатомических исследований для определения диагноза и оценки
эффективности лечения.

3.1.7. Оказание содействия в разработке программ проблемных семинаров,
циклов повышения квалификации и профессиональной переподготовки
специалистов, методических материалов, диагностических и лечебных
алгоритмов для теоретической, практической подготовки и тестирования
обучающихся.

3

IV. Задачи Лаборатории
4.1. Задачами лаборатории являются:
4.1.1. Содействие в проведении морфологических исследований в области

хирургии, акуш ерства и гинекологии, офтальмологии, оториноларингологии,
травматологии и ортопедии, урологии, детской хирургии, онкологии и иных
медикобиологических специальностей, при выполнении плановых научных
работ работниками, аспирантами и соискателями Академии.

4.1.2. Планирование и организация выполнения гистологических и
гистохимических исследований в рамках выполнения договорных услуг с
ю ридическими и физическими лицами.

4.1.3. Изучение перспектив применения и внедрение в практическую работу
современных методов морфологического исследования биологических
материалов.

4.4. Участие в подготовке и проведении конференций, конгрессов,
симпозиумов и совещаний по актуальным проблемам прижизненной
диагностики заболеваний с помощью исследования биопсийного и
операционного материала, обеспечения достоверных сведений, необходимых
для изучения структуры заболеваемости и причин смерти в государственной
статистике о смертности населения, повышения квалификации медицинских
работников, оказывающ их медицинскую помощь больным и др.

V. Ф ункции Лаборатории
5.1. Гистологическое и гистохимическое исследование биопсийного и

операционного материалов, поступающ их из структурных подразделений
Академии, а также от юридических и физических лиц по договору на оказание
услуг в системе обязательного медицинского страхования (ОМ С), а также
платных медицинских услуг.

5.2. Проведение макро- и микроскопического исследования материала, а
при необходимости обеспечение взятия материала для бактериологического и
химического исследования, проведение гистологических исследований
послеоперационного и биопсийного материала, поступающего в Лабораторию
(каждый кусочек ткани, взятый для гистологического исследования,
регистрируется и учитывается под отдельным номером).

5.3. Изучение перспектив внедрения современных морфологических
исследований в практическое здравоохранение;

5.4. Организация учебно-исследовательской работы обучающихся;
5.5. Своевременное планирование и отчётность по работам, выполняемым

Лабораторией.

VI. Делопроизводство
6.1. Лаборатория должна иметь документацию, отражающую содержание,

организацию и формы работы.
6.2. В Лаборатории ведётся, составляется и хранится следующая

документация:

4

• Приказы, распоряжения ректора, проректора Академии по профилю
деятельности (копии);

• Протоколы заседания Лаборатории за текущ ий год;
- План работы Лаборатории на год;
• ГОС и ФГОС по специальностям подготовки;
® Ж урнал посещения Лаборатории;
• Годовой отчет о работе Лаборатории;
• Ж урнал регистрации операционного и биопсийного материала
•-Ж урнал выдачи результатов биопсийного и операционного материала
•Н аправление на гистологическое исследование (форма ОМУ);
•Ж урнал по технике безопасности;
° Правила поведения в Лаборатории;
• Должностные инструкции работников Лаборатории.

VII. Права Лаборатории
7.1. Лаборатория имеет право:
7ЛЛ.  Осваивать новые методы исследований.
7.1.2. Запраш ивать от структурных подразделений Академии информацию,
необходимую для выполнения возложенных задач.
7.1.3. Вносить предложения о расширении Лаборатории и соверш енствовании
своей работы.
7.1.4. Привлекать специалистов из числа научно-педагогических работников и
обучающихся Академии к оказанию консультирования.

VIII. Ответственность
8.1. Руководитель Лаборатории несет персональную ответственность за
деятельность Лаборатории и выполнение возложенных задач и функций в
соответствии с законодательством Российской Ф едерации.
8.2. Работники Лаборатории несут ответственность в рамках своей компетенции

в соответствии с действующ им законодательством и должностными
инструкциями

IX. Ф инансирование деятельности
9.1. Деятельность Лаборатории финансируется за счет:
- средств ОМС;
- средств, поступающих за выполнение работы по договорам;
- средств от приносящей доход деятельности;
- средств спонсоров и благотворительности физических и юридических лиц, из
иных источников.
9.2. Расходование средств осуществляется согласно утвержденным сметам.

X. Реорганизация и ликвидация
10.1. Решение о реорганизации и ликвидации Лаборатории принимается ученым
советом в соответствии с Уставом Академии.

I

		2023-07-11T11:18:28+0900
	Заболотских Татьяна Владимировна